یہ سارا عدالتی عمل اور سازش سے عبارت جلد بازی، زبان حال سے پکار پکار کر کہہ رہی ہے کہ شرعی، قانونی اور اخلاقی طور پر کوئی جواز بھی پورا نہیں کیا گیا۔ مخالفین، حسین بن منصور حلاجؒ کی گردن بہ ہر صورت مارنے کا تہیہ کیے ہوئے تھے۔

خلیفہ سے توثیق حاصل کرنے کے بعد حامد نے فوراً عمل درآمد کے لیے تگ و دو شروع کر دی اور سزائے موت کے لیے منگل، ۲۳۔ ذیقعدہ ۳۰۹ھ (۲۶۔ مارچ ۹۲۲ء) کی صبح مقرر کر دی۔ دریائے فرات کے کنارے باب خراساں پولیس چوکی کے سامنے مقل سچایا گیا۔ ایک بڑا ہجوم وہاں جمع ہو گیا۔ حسین بن منصور حلاجؒ کو پتھروں اور لاشیوں سے مارا اور پیٹا گیا۔ ایک ہزار تازیانے لگائے گئے، ایک ہاتھ کاٹا گیا پھر ایک پاؤں کاٹا گیا، دوسرا ہاتھ اور پاؤں بھی کاٹ دیے گئے۔